Legislatura 2021/2024 será estabelecido nos termos desta Lei, observados, para o efetivo pagamento, 

os limites estabelecidos nos arts. 29, inciso VI e 37, inciso XI, ambos da Constituição Federal de 1988. 

Art. 2º Os Vereadores de Salto do Jacuí/RS, para a Legislatura 2021/2024, perceberão 

um subsídio mensal no valor de R$ 4.847,47 (quatro mil oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e 

sete centavos). 

§ 1º A ausência de Vereador na ordem do dia da Sessão Plenária Ordinária, sem 

justificativa legal, determinará desconto de 25% em seu subsídio mensal por sessão ausente. 

§ 2º Considera-se como justificativa legal, para efeitos deste artigo, a aprovação em

[...]

§ 4º Na Sessão Legislativa Extraordinária, a Câmara Municipal somente deliberará 

sobre matéria para a qual foi convocada, vedado o pagamento de parcela indenizatória, em razão da 

convocação.  

Art. 3º O Presidente da Câmara perceberá, além do subsídio fixado no art. 2º, uma verba 

de representação no valor de R$ 2.423,73 (dois mil quatrocentos e vinte e três reais e setenta e três 

centavos). 

Art. 4º À exceção do primeiro ano de mandato, o subsídio mensal dos vereadores e a 

verba de representação do presidente terão sua expressão monetária revisada anualmente, considerando 

os mesmos índices e as mesmas datas observadas para a revisão geral de remuneração dos servidores